
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（公示本） 

 
 

 

 

 
项目名称：利州区瑞康隆年产 5000 吨魔芋食品生产线项目  

建设单位（盖章）：广元市瑞康隆食品有限公司     

编制日期： 2022 年 3 月                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 利州区瑞康隆年产 5000 吨魔芋食品生产线项目 

项目代码 2109-510802-04-01-704987 

建设单位联系人 安* 联系方式 182****6659 
[...]
序号 污染物 

产生状况 

浓度 产生量 

mg/m
3
 kg/h t/a 

1 SO2 29.36 0.016 0.0384 

2 颗粒物 43.45 0.035 0.083 

3 NOx 137.6 0.075 0.18 

 



 —  37  — 

② 拟采取的废气治理措施 

根据《排污许可证申请与核发技术规范  锅炉》（HJ953-2018）的要求，

天然气锅炉需设置低氮燃烧器，因此，本项目天然气锅炉设置一套低氮燃烧

器处理废气中的 NOx，一般情况下，低氮燃烧器对氮氧化物的去除率可达到

70%左右，经处理后 NOx 排放浓度为 41.28mg/m
3，排放量为 0.054t/a。天然

气锅炉废气污染物能够满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

中相关标准要求。 

污染治理措施达标可行性分析：根据《排污许可证申请与核发技术规范  

锅炉》（HJ953-2018）表7“锅炉烟气污染防治可行技术”中天然气锅炉氮氧

化物采用的技术一般为“低氮燃烧技术、低氮燃烧+SCR脱销技术”。本项目

天然气锅炉安装低氮燃烧器，属于表7中的可行技术。因此，采取的废气治理

措施合理可行。 

表 4-3  锅炉废气污染物排放情况 

序号 污染物 

排放状况 
排放标

准 

排放特征 

浓度 排放量 H 烟气量 

mg/m
3
 kg/h t/a m m

3
/h 

1 SO2 29.36 0.016 0.0384 50 

8 545.04 2 颗粒物 43.45 0.035 0.083 20 

3 NOx 41.28 0.023 0.054 200 

（2）污水处理站恶臭 

项目设处理能力为 100m
3
/d 地埋式污水处理站 1 座，项目污水处理站将

产生恶臭，主要为 H2S、NH3 等复合恶臭，恶臭通过臭气排口地面排放。 

根据美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每去除

1g 的 BOD5，可产生 0.0031g 的 NH3、0.00012g 的 H2S。本项目 BOD5 去除量

为 21.632t/a，则本项目 NH3、H2S 的产生量分别为 0.067t/a、0.0026t/a。评价

要求加强污水处理站所在区域地表绿化。 

表 4-4    污水处理站恶臭无组织排放情况一览表 

污染物 排放量 排放速率 长度 宽度 高度 

NH3 0.067t/a 0.0093kg/h 
10m 6m 6m 

H2S 0.0026t/a 0.00036kg/h 

（3）废气排放口及执行标准 



 —  38  — 

本项目排放口基本情况及排放标准详见下表； 

表 4-4  项目排放口基本情况及执行标准一览表 

序

号 

名称及

编号 

地理坐标 
高度 内径 

温度
℃ 

类型 执行标准 
经度 纬度 

1 
排气筒

1# 

105°56'8.

8908" 

32°24'29.

6856" 
8m 0.6m 90 

一般排

放口 

《锅炉大气污染物排

放标准》

（GB13271-2014） 

（4）监测要求 

参照《排污单位自行监测指南—总则》（HJ 819-2017）以及《排污单位

自行监测指南—火力发电及锅炉》（HJ 820-2017）中的相关要求进行自行监

测，本项目监测计划见下表。 

表 4-5  废气监测一览表 

序号 污染源 监测点位 监测因子 监测频次 

1 有组织 
天然气锅炉排

气口 

氮氧化物 1 月/次 

颗粒物、SO2、林格曼黑度 1 年/次 

二、废水污染物的产生及治理 

（1）废水产生情况 

① 生活污水 

本项目产生的生活污水量约为 3.06m
3
/d，污染物主要为 COD 约为

350mg/l、BOD5 约为 200mg/l、SS 约为 150 mg/l、NH3-N 约为 45mg/l、TP 为

8mg/l 等。 

②生产废水 

生产废水包括生产工艺废水、设备清洗废水、地坪拖洗废水等，根据前

文水平衡可知，生产废水产生量约为 80.12m
3
/d。生产废水污染物浓度参照绵

阳市均益农业科技开发有限公司《魔芋精深加工生产线项目环境影响报告表》

中的生产废水浓度。“魔芋精深加工生产线项目”与本项目生产工艺流程一致，

均采用“魔芋精粉—膨化—精炼—漂洗—拌料—成品”，因此废水污染物具有

可类比性。 

生产废水污染物浓度为 COD 约为 2500mg/l、BOD5 约为 1200mg/l、NH3-N

约为 65mg/l、SS 约为 1000 mg/l、TP 约为 8mg/l 等。 

（2）拟采取的废水治理措施 



 —  39  — 

① 生活污水 

根据现场调查可知，厂区目前已建有一座 30m
3 的预处理池，本次项目生

活污水可直接依托厂区已建的预处理池进行生产，处理后经园区污水管网排

放至大石镇污水处理厂进行处理。 

②生产废水 

本次项目拟在厂区新建一座污水处理站处理项目产生的生产废水，污水

处理站处理工艺为：PH 调节+混凝沉淀池+水解酸化+接触氧化+二沉池，处

理规模为 100m
3
/d，生产废水经处理达到大石镇污水处理厂的接纳标准（BOD5

≤180mg/L，COD≤300mg/L，SS≤200mg/L，TN≤45mg/L，TP 参照《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准，≤8mg/L，NH3-N

≤35mg/L，PH6~9）后排放至大石镇污水处理厂进行深度处理，处理达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准后排放至南

河。 

表 4-6  本项目生活污水产生以及排放情况 

废水性质 
废水量 

（m
3
/a） 

CODcr BOD5 SS NH3-N TP 

生活污水 
浓度（mg/L） 

918 
350 200 150 45 8 

产生量（t/a） 0.3213 0.1836 0.1377 0.0413 0.0073 

经预处理

池处理后 

浓度（mg/L） 
918 

300 180 120 35 8 

产生量（t/a） 0.2754 0.1652 0.110 0.0321 0.0073 

大石镇污水处理厂的接纳标准 300 180 200 35 8 

大石镇污

水处理厂 

浓度（mg/L） 
918 

50 10 10 5 0.5 

产生量（t/a） 0.0459 0.0092 0.0092 0.005 0.0005 

《城镇污水处理污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准 
50 10 10 5 0.5 

 

表 4-7  本项目生产废水产生以及排放情况 

废水性质 
废水量 

（m
3
/a） 

CODcr BOD5 SS NH3-N TP 

生产废水 
浓度（mg/L） 

24036 
2500 1200 1000 65 8 

产生量（t/a） 60.090 28.843 24.036 1.562 0.192 

经污水处理

站处理后 

浓度（mg/L） 
24036 

300 180 200 35 8 

产生量（t/a） 7.211 4.326 4.807 0.841 0.192 

大石镇污水处理厂的接纳标准 300 180 200 35 8 

大石镇污水

处理厂 

浓度（mg/L） 
24036 

50 10 10 5 0.5 

产生量（t/a） 1.202 0.240 0.240 0.120 0.012 



 —  40  — 

《城镇污水处理污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准 
50 10 10 5 0.5 

综上所述，本项目拟采取的污水治理措施有效可靠，污水排放去向合理，

不会对区域地表水造成影响。 

（3）废水治理措施可行性分析 

预处理池：本项目设预处理池 1 个，容积为 30m
3。生污污水水力停留时

间按照 12h 计算，项目每天生活废水排水量约为 3.06m
3，本项目废水排放需

要的化粪池理论容积为 1.53m
3＜30m

3，且平日实际污水产生量低于最高污水

产生量，因此，设计化粪池容量可满足项目废水的处理要求。 

污水处理站： 

本项目厂房内已铺设有完善的污水管网，拟建的污水处理站位于厂区北

侧，可与园区管网直接相连。本项目生产废水量为 80.12m
3
/d，污水处理站设

计处理能力为 100m
3
/d，能够满足本项目废水处理需求。 

拟建污水处理站处理工艺为：PH 调节+混凝沉淀池+水解酸化+接触氧化

+二沉池。来自生产车间的污水自流入调节池进行 PH 酸碱调节，调节池入口

设机械格栅，以拦截大颗粒状和纤维状杂质，机械格栅所拦截的栅渣自动进

入杂物箱，定期由环卫部门清除转运。在调节池中污水充分地混合，调节水

量以及 PH 值并初步降解有机物，然后通过污水泵将污水输入水解酸化池，

在水解酸化池中回流混合液与原污水充分混合，通过兼氧微生物的作用，将

亚硝酸氮和硝酸氮转化为氮气，完成反硝化脱氮，水解酸化池出水自流入接

触氧化池。接触氧化池是一种以生物膜法为主，兼有活性污泥法的生物处理

装置，通过鼓风机提供氧源，使污水中的有机物与池内生物膜充分接触，经

微生物吸附、降解作用，使水质得到净化。 

二沉池出水达到大石镇污水处理厂的接纳标准（BOD5≤180mg/L，COD

≤300mg/L，SS≤200mg/L，TN≤45mg/L，TP 参照《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准，≤8mg/L，NH3-N≤35mg/L，PH6~9），

排入污水管网后进入大石镇处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准后排入南河。 

 



 —  41  — 

 

生产废水 格栅 PH调节 水解酸化池 接触氧化池 二沉池 园区污水管网
 

图 4-1   污水处理站工艺流程图 

因此，本项目采取的污水处理工艺可行。 

大石镇污水处理厂处理可行性分析： 

大石镇污水处理厂位于广元市利州区大石镇大石村三组，已于 2012 年建

成运行。该污水处理厂处理工艺为 A2/O 工艺，设计处理规模为 1000m
3
/d，

出水水质标准为一级 A 标。2018 年 3 月，大石工业园小稻组团污水管网已接

入广元市利州区大石镇污水处理厂。 

本项目外排废水总量为 83.18m
3
/d，大石镇污水处理厂总废水处理规模为

1000m
3
/d，目前剩余处理能力约为 200m

3
/d，因此，其容量能够满足本项目废

水排放要求。 

本项目已与广元显兴环境工程有限公司（大石镇污水处理厂）签订了工

业污水接纳处理协议。协议中规定，本项目废水经处理达到污水处理厂接纳

标准（BOD5≤180mg/L，COD≤300mg/L，SS≤200mg/L，TN≤45mg/L，TP

参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准，≤8mg/L，

NH3-N≤35mg/L，PH6~9）后可经管网排放至大石镇污水处理厂进行处理。

最终处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A

标准后排放至南河。 

（4）排放口信息 

①废水排放口基本情况 

本项目废水排放情况信息如下表： 

表4-12  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水

类别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放规

律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
编号 名称 工艺 

生活

污水 

pH、

COD、

BOD5、
NH3-N

、SS 

大石

镇污

水处

理厂 

连续排

放，流

量较为

稳定且

规律 

TW001 

污水

处理

站 

预处理池 

DW001 
 是 

□否 

 企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

生产

废水 

PH 调节+

混凝沉淀

池+水解



 —  42  — 

酸化+接

触氧化+

二沉池 

理设施排放口 

本项目废水间接排放口基本情况如下表： 

表4-13  废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水

排放

量/(t/a) 

排放

去向 

排放规

律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L） 

DW001 
103.5284

480 

30.209 

9186 
83.18 

大石

镇污

水处

理厂 

连续排

放，流

量较为

稳定且

规律 

/ 

大石

镇污

水处

理厂 

CODcr 50 

BOD5 10 

NH3-N 5 

SS 10 

TP 0.5 

表4-14  废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口编

号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 DW001 

CODcr 

大石镇污水处理厂的接纳标准 

≤300 

BOD5 ≤180 

SS ≤200 

NH3-N ≤35 

TP ≤8 

②废水污染物排放信息 

本项目废水污染物信息见下表。 

表4-15  废水污染物排放信息表 

排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 年排放量（t/a） 

DW001 

24954 

COD 300 7.486 

BOD5 180 4.492 

NH3-N 35 0.873 

SS 200 4.991 

TP 8 0.20 

（5）跟踪监测计划 

参照《排污单位自行监测指南—总则》（HJ819-2017）以及排放标准，环

评提出运行期每年应对项目废水污染进行监测，本项目监测计划见下表。 